ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ

СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ

ТЕХНИКИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___________                                       №  _____________

г. Киров

Об утверждении формы проверочного листа

при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники на территории Кировской области

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», пунктом 3 Требований к разработке, содержанию,

общественному обсуждению проектов форм проверочных листов,

утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также

случаев обязательного применения проверочных листов, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844,

Постановлением Правительства Кировской области от 21.10.2021 № 555-П

«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле

(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники на территории Кировской области»:

1. Утвердить форму проверочного листа, применяемую

при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники на территории Кировской области, согласно приложению.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399497&dst=100012&field=134&date=19.01.2022

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте

государственной инспекции Гостехнадзора Кировской области

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Начальник государственной инспекции

по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов

техники Кировской области     Э.Ю. Бобров

Приложение

к распоряжению

государственной

инспекции по надзору

за техническим состоянием

самоходных машин и других

видов техники

Кировской области

от __________ № ________

Форма

Проверочный лист,

применяемый при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники на территории Кировской области

1. Наименование органа государственного контроля (надзора):

2. Проверочный лист утвержден:

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:

4. Дата заполнения:

5. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя

6. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением

проверочного листа:

2

7. Реквизиты правового акта контрольного (надзорного) органа о проведении

контрольного (надзорного) мероприятия:

8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:

7. Должность, фамилия и инициалы государственного инженера-инспектора,

проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего

проверочный лист

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№

Вопросы,

отражающие

содержание

обязательных

требований

Реквизиты

нормативных

правовых актов,

с указанием их

структурных

единиц, которыми

установлены

обязательные

требования

Ответы

на вопросы

(да/нет/

неприменимо)

Примечание

1. Имеется ли у

контролируемого

лица поднадзорная

техника, подлежащая

регистрации и не

зарегистрированная

в установленном

порядке?

Пункт 5 Правил

государственной

регистрации

самоходных машин

и других видов

техники,

утвержденных

Постановлением

Правительства РФ

от 21.09.2020

№ 1507

«Об утверждении

Правил

государственной

3

регистрации

самоходных машин

и других видов

техники» (далее –

Правила

регистрации)

2. Установлен ли

на технику,

государственный

регистрационный

знак?

Пункт 37

Правил

регистрации

3. Соблюдены ли

требования

к установке

государственных

регистрационных

знаков?

Пункт 38 Правил

регистрации

4. Внесены ли

изменения в

регистрационные

данные техники при

изменении

содержания или

состава

регистрационных

данных техники,

содержащихся в

информационной

системе Инспекции?

Пункт 45 Правил

регистрации

5. Имеются ли

в наличии

действующие полисы

обязательного

гражданского

страхования

гражданской

ответственности

владельца

транспортного

средства на

самоходную технику,

подлежащую

обязательному

страхованию?

Часть 2 статьи 4

Федерального

закона

от 02.07.2021

№ 297-ФЗ

«О самоходных

машинах и других

видах техники»

(далее –

Федеральной закон

№ 297-ФЗ)

4

6. Имеется ли у лица,

управляющего

самоходной

техникой,

действующие

удостоверение

тракториста-

машиниста?

Пункт 3 Правил

допуска

к управлению

самоходными

машинами и

выдачи

удостоверений

тракториста-

машиниста

(тракториста),

утвержденных
Постановлением

Правительства РФ

от 12.07.1999

№ 796

7. Эксплуатируется ли

техника, не

поставленная на

государственный

учет?

Часть 3 статьи 13

Федерального

закона № 297-ФЗ

8. Имеется ли у лица,

допущенного к

управлению

техникой, при себе

свидетельство о

регистрации

самоходной машины

и других видов

техники?

Часть 3 статьи 13

Федерального

закона № 297-ФЗ

9. Имеется ли у лица,

допущенного к

управлению

техникой, при себе

действующее

свидетельство о

прохождении

технического

осмотра?

Часть 3 статьи 13

Федерального

закона № 297-ФЗ

10. Имеются ли

неисправности и

условия, влекущие

запрет эксплуатации

самоходных машин?

Перечень

неисправностей

и условий, при

которых

запрещается

эксплуатация

самоходных машин

5

и других видов

техники,

утвержденный

Постановлением

Правительства РФ

от 20.05.2022

№ 916 (в полном

объеме)

11. Соответствует ли

техника,

изготовленная и

допущенная к

эксплуатации до

вступления в силу

технических

регламентов

Таможенного союза,

регулирующих

вопросы

безопасности

самоходных машин и

других видов

техники,

требованиям,

предъявляемым к ее

эксплуатации?

Раздел III

Требований к

техническому

состоянию и

эксплуатации

самоходных машин

и других видов

техники,

изготовленных и

допущенных к

эксплуатации до

вступления в силу

технических

регламентов

Таможенного

союза,

регулирующих

вопросы

безопасности

самоходных машин

и других видов

техники,

утвержденных

постановлением

Правительства

Российской

Федерации

от 02.11.2022

№ 1967

____________________________________  ______________________
                (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)                  (подпись)

                         лица, заполняющего проверочный лист)

___________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту распоряжения государственной инспекции по надзору за

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники

Кировской области «Об утверждении формы проверочного листа при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в

области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и

других видов техники на территории Кировской области»

Настоящий проект распоряжения разработан в соответствии с частью 1

статьи 53 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Закон

№ 248-ФЗ).

Проектом распоряжения утверждается форма проверочного листа (списка

контрольных вопросов), используемого при проведении контрольных

(надзорных) мероприятий в рамках осуществления регионального

государственного контроля (надзора) за техническим состоянием

и эксплуатацией самоходных машин и других видов техники на территории

Кировской области (далее – проверочный лист).

Проверочный лист разработан в соответствии с общими требованиями

к разработке и утверждению проверочных листов, регламентированными

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844

«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного

применения проверочных листов».

В проверочном листе содержатся контрольные вопросы, ответы

на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

обязательных требований, составляющих предмет регионального

государственного контроля (надзора) в области технического состояния

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории

Кировской области.

В соответствии с частью 2 статьи 87 Закона № 248-ФЗ по окончании

проведения контрольного (надзорного) мероприятия проверочный лист,

consultantplus://offline/ref=431E55F26E080078A004D656FB86FF66F01FF7C128E77B2CBE04691330428045DEE6ED94B5R1iAL

2

заполненный при проведении контрольного (надзорного) мероприятия,

приобщается к акту проверки.

Принятием проекта распоряжения будет обеспечено приведение

регионального законодательства в сфере организации и осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в области технического

состояния самоходных машин и других видов техники в соответствие

с федеральным законодательством.

 Принятие проекта распоряжения не повлечет дополнительных

финансовых расходов из областного бюджета.

Проект распоряжения не устанавливает новые требования к порядку

организации и осуществления регионального государственного контроля

(надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники в отношении субъектов предпринимательской

и инвестиционной деятельности, в связи с чем, проведение оценки

регулирующего воздействия не требуется.

Начальник государственной инспекции

по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов

техники Кировской области      Э.Ю. Бобров